
 
 
 
 
 
 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΚΗ ΣΧΟΛΗ 
Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 

και Μηχανικών Υπολογιστών 
Κτίριο Α΄ ΗΜ&ΜΥ 

Πανεπιστημιούπολη Ξάνθης - Κιμμέρια 
67100 - Ξάνθη  

HELLENIC REPUBLIC 
DEMOCRITUS UNIVERSITY OF THRACE 

SCHOOL OF ENGINEERING 
Department of Electrical  

and Computer Engineering 
Building A΄ E&CE  

University Campus Χanthi – Kimmeria 
67100 - Xanthi 

 

Πληροφορίες: Παναγιώτα Τριανταφύλλου 
Τηλέφωνο:25410 79035 
URL: www.ee.duth.gr 
e-mail: secr@ee.duth.gr 

 

            Information: Panagiota Triantafyllou 
Telephone: +3025410 79035 

URL: www.ee.duth.gr 
e-mail: secr@ee.duth.gr 

 

 
Θέμα: Επικαιροποίηση Θεσμοθέτησης Πρακτικής Άσκησης φοιτητών/τριών του Τμήματος 

Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών του Δ.Π.Θ, για το ακαδημαϊκό 
έτος 2023-2024.  

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Η Συνέλευση του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 
στη με αριθμ. 3/28.11.2023 συνεδρίασή της 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το με Α.Π. ΔΠΘ/ΑνΑΥΦΜ/27941/502/12-01-2022 (Α.Π. Εισερχ. ΔΠΘ/ΤΗΜΜΥ/27945/ 1382/12-

01-2022) έγγραφο της Αντιπρυτάνεως κας. Ζ. Γαβριηλίδου, με το οποίο διαβιβάστηκε η με αριθ. 
ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/24932/1120/23-12-2021 απόφαση της Συγκλήτου του Δ.Π.Θ. που αφορά την έγκριση 
του κανονισμού λειτουργίας της Πράξης με τίτλο «Πρακτική Άσκηση Φοιτητών του Δ.Π.Θ.» μαζί 
με τον συνημμένο εγκεκριμένο κανονισμό. 

2. Την απόφαση της με αρ. 3/28.11.2023 Συνέλευσης του Τμήματος, με θέμα: «Ορισμός 
Επιστημονικά Υπευθύνου του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 
στο Πρόγραμμα Πρακτικής Άσκησης των Φοιτητών/τριών του Δ.Π.Θ., για το ακαδημαϊκό έτος 
2023-2024». 

3. Την απόφαση της με αρ. 3/28.11.2023 Συνέλευσης του Τμήματος, με θέμα: «Ορισμός Επιτροπής 
Αξιολόγησης Πρακτικής Άσκησης και Επιτροπής Ενστάσεων Πρακτικής Άσκησης Τμήματος 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών, για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024». 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

την επικαιροποίηση της θεσμοθέτησης της Πρακτική Άσκησης του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
και Μηχανικών Υπολογιστών, για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024, ως εξής: 
 

  Παρατηρήσεις 
Τίτλος Μαθήματος: Πρακτική Άσκηση - 
Κωδικός μαθήματος: ΠΡ01 - 

Εξάμηνο Σπουδών: 10ο, 8ο, 6ο 

Κατά περίπτωση (περίσσεια 
διαθέσιμων θέσεων) εξετάζονται 
και αιτήσεις φοιτητών 
μεγαλύτερων εξαμήνων. 

Κατηγορία μαθημάτων στην 
οποία ανήκει: Ελεύθερης Επιλογής 

Αναγράφεται στο Παράρτημα 
Διπλώματος αλλά δεν 
συνυπολογίζεται στη λήψη και 
στον βαθμό του διπλώματος. 

Αριθμός ECTS που λαμβάνει 
το μάθημα: 3 - 

0009775593

http://www.ee.duth.gr/
mailto:secr@ee.duth.gr
http://www.ee.duth.gr/
mailto:secr@ee.duth.gr


2 
 

Πληροφορίες: Παναγιώτα Τριανταφύλλου 
Τηλέφωνο:25410 79035 
URL: www.ee.duth.gr 
e-mail: secr@ee.duth.gr 

 

            Information: Panagiota Triantafyllou 
Telephone: +3025410 79035 

URL: www.ee.duth.gr 
e-mail: secr@ee.duth.gr 

 

Παραδοτέα που 
απαιτούνται για την 
ολοκλήρωση του φυσικού 
αντικειμένου: 

Βεβαίωση ολοκλήρωσης από 
Φορέα - 

Τρόπος αξιολόγησης του 
συγκεκριμένου μαθήματος: Επιτυχώς/Ανεπιτυχώς - 

Περίοδος υλοποίησης: Θερινοί μήνες (7ος , 8ος ) 

Κατά περίπτωση μπορεί να 
προκύψουν περίοδοι με 
επέκταση συμβάσεων (σχετική 
απόφαση Συνέλευσης) όπως και 
προγενέστεροι περίοδοι 
υλοποίησης (π.χ. 3ος - 4ος, 5ος – 
6ος). 

Διάρκεια και σαφές χρονικό 
διάστημα (ακέραιοι μήνες) 
που δύναται να ασκηθούν οι 
φοιτητές/τριες:  

2 μήνες - 

Σύνολο ωρών Π.Α.:  8 ώρες/ημέρα δηλ. 40 
ώρες/εβδομάδα - 

Επιστημονικά Υπεύθυνος: Ιωάννης Καρναβάς, Αναπλ. 
Καθηγητής 

Ορίζεται κάθε χρόνο από τη Γ.Σ. 
του Τμήματος. 

Αναπλ. Επιστ. Υπεύθυνος: Ηλίας Κοσματόπουλος, 
Καθηγητής 

Ορίζεται κάθε χρόνο από τη Γ.Σ. 
του Τμήματος. 

Επιτροπή Αξιολόγησης: 
(Τακτικά μέλη) 

Ι. Καρναβάς, ως Πρόεδρος  
Ι. Ανδρεάδης, ως μέλος 
Δ. Σαραφόπουλος, ως μέλος 

Ορίζεται κάθε χρόνο από τη Γ.Σ. 
του Τμήματος. 

Επιτροπή Αξιολόγησης: 
(Αναπληρωματικά μέλη) 

Ν. Παπανικολάου, ως Πρόεδρος 
Ι. Πρατικάκης, μέλος 
Φ. Φαρμάκης, μέλος 

Ορίζεται κάθε χρόνο από τη Γ.Σ. 
του Τμήματος. 

Επιτροπή Ενστάσεων: 
(Τακτικά μέλη) 

Γ. Μπάκος, ως Πρόεδρος 
Ι. Μπούταλης, μέλος 
Χ. Σχοινάς, μέλος 

Ορίζεται κάθε χρόνο από τη Γ.Σ. 
του Τμήματος. 

Επιτροπή Ενστάσεων: 
(Αναπληρωματικά μέλη) 

Γ. Δημητρακόπουλος, ως 
Πρόεδρος 
Ι. Καραφυλλίδης, μέλος 
Ν. Μητιανούδης, μέλος 

Ορίζεται κάθε χρόνο από τη Γ.Σ. 
του Τμήματος. 

Επόπτες: Όχι - 

Κριτήρια επιλογής και 
αλγόριθμος: 

Κριτήρια: 
Α1. Εξάμηνο σπουδών (κατά 
προτεραιότητα 10ο, 8ο, 6ο). 
 
Α2. Κύκλος (περίοδος) 
Πρακτικής Άσκησης (κατά 
προτεραιότητα). 
Α3. Είδος φορέα, Ιδιωτικός/ 
Δημόσιος (boolean). 
Α4. Αριθμός οφειλόμενων 
μαθημάτων μέχρι λήψης 
διπλώματος (αριθμός). 
Α5. Μέσος όρος βαθμολογίας 
μαθημάτων (αριθμός). 
Α6. Γνώση ξένης γλώσσας 
(αριθμός). 

Μόρια (Αλγόριθμος): 
Για το κριτήριο Α1 (max=25): 
Μ1= 2.5 x A1        (εάν εξάμ.<=10) 
       -2.5 x A1+40 (εάν εξάμ.>10) 
Για το κριτήριο Α2 (max=15): 
Μ2= 15 για 7ο – 8ο , 5 για άλλη 
Για το κριτήριο Α3 (max=10): 
Μ3= 10 x A3 
Για το κριτήριο Α4 (max=0): 
Μ4=-1 x A4 
 
Για το κριτήριο Α5 (max=20): 
Μ5= ceiling(2 x A5) 
Για το κριτήριο Α6 (max=5): 
Μ6= 1 x A6 

http://www.ee.duth.gr/
mailto:secr@ee.duth.gr
http://www.ee.duth.gr/
mailto:secr@ee.duth.gr


3 
 

Πληροφορίες: Παναγιώτα Τριανταφύλλου 
Τηλέφωνο:25410 79035 
URL: www.ee.duth.gr 
e-mail: secr@ee.duth.gr 

 

            Information: Panagiota Triantafyllou 
Telephone: +3025410 79035 

URL: www.ee.duth.gr 
e-mail: secr@ee.duth.gr 

 

Σύνολο 
Μορίων:  

Μέγιστος αριθμός: 75 μόρια. 
Μόνο σε περίπτωση κενών 
θέσεων (στις συνολικά 
διαθέσιμες) εξετάζονται 
περιπτώσεις φοιτητών / 
φοιτητριών που ανήκουν σε 
μεγαλύτερο εξάμηνο του 10ου, με 
βάση τα Α1-Α6. 

Πρόβλεψη για την 
περίπτωση ισοψηφίας των 
συμμετεχόντων στην 
παραπάνω κατηγορία: 

Ναι Ταξινομούνται οι ισοψηφίσαντες 
με βάση το κριτήριο Α5. 

Ποσοστό εισαγωγής στην 
Π.Α. φοιτητών ευάλωτων 
και ειδικών κοινωνικών 
ομάδων: 

3% 
Επί των διαθέσιμων θέσεων, με 
στρογγυλοποίηση στον 
πλησιέστερο ακέραιο. 

Κριτήρια επιλογής και 
αλγόριθμος: Όπως παραπάνω. - 

Πρόβλεψη για την 
περίπτωση ισοψηφίας των 
συμμετεχόντων στην 
παραπάνω κατηγορία: 

Ναι (όπως παραπάνω). Ταξινομούνται οι ισοψηφίσαντες 
με βάση το κριτήριο Α5. 

 

Ως αναπόσπαστο μέρος της απόφασης, επισημαίνεται ότι το ως άνω περιγραφόμενο μάθημα 
«Πρακτική Άσκηση», λαμβάνοντας υπόψη την ιδιαίτερη φύση του αντικειμένου της επιστήμης του 
Ηλεκτρολόγου Μηχανικού & Μηχανικού Υπολογιστών και την αντίστοιχη ποικιλόμορφη φύση της 
απασχόλησης σε δυνητικούς φορείς, ιδιωτικούς και δημόσιους, διαθέτει τα ακόλουθα 
χαρακτηριστικά και βάσει των άλλων μαθημάτων του προγράμματος σπουδών του Τμήματος 
Η.Μ.&Μ.Υ. και πιο συγκεκριμένα: α) προγραμματισμός δια ζώσης ή/και εξ’ αποστάσεως 
ενημερώσεων/συζητήσεων με τους ενδιαφερόμενους φοιτητές, β) ασύγχρονη πληροφόρηση και 
επικοινωνία μέσω της πλατφόρμας e-class, γ) κατ’ ιδίαν συναντήσεις με τον Ε.Υ.-μέλος ΔΕΠ για 
διευκρινίσεις/καθοδήγηση όχι μόνο επί της διαδικασίας αλλά και επί της ουσίας του 
προσφερόμενου αυτού μαθήματος, δ) προγραμματισμός πιθανών ενημερωτικών παρουσιάσεων 
από ενδιαφερόμενους φορείς, καθώς και ε) περίγραμμα ύλης που αφορά την πρακτική άσκηση σε 
κάθε ερευνητικό πεδίο και γνωστικό αντικείμενο που άπτεται του επαγγέλματος του Ηλεκτρολόγου 
Μηχανικού και Μηχανικού Υπολογιστών, στ) βαθμολογία, ζ) Πιστωτικές μονάδες (ECTS) και η) 
ανάθεση σε μέλος ΔΕΠ του Τμήματος Η.Μ.&Μ.Υ..  
 
 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
Αποδέκτες για ενέργεια:  
1.  Ιδρυματική Υπεύθυνη Πράξης, Επ. Καθηγήτρια κα. Γ. Υφαντίδου 
2.  Υποστήριξη Πρακτικής Άσκησης Δ.Π.Θ. 
Αποδέκτες για κοινοποίηση: 
1.  Διεύθυνση Ακαδημαϊκών Θεμάτων Δ.Π.Θ. 
2.  Επιστημονικά Υπεύθυνος Πρακτικής Άσκησης,  

 Αν. Καθηγητής κ. Ι. Καρναβάς 
3.  Μέλη ΔΕΠ Τμήματος Η.Μ.&Μ.Υ. 
4.  Γραφείο Φοιτητικών Θεμάτων Τμήματος Η.Μ.&Μ.Υ. 

Ο Πρόεδρος του Τμήματος 
 
 

(υπογραφή)* 
Καθηγητής Γεώργιος Συρακούλης 

http://www.ee.duth.gr/
mailto:secr@ee.duth.gr
http://www.ee.duth.gr/
mailto:secr@ee.duth.gr


Ακριβές Αντίγραφο
Τµήµα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών & ΜΥ
Συρακουλης Γεωργιος


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: Εισερχ. ΔΠΘ/ΓΠΑ/22403/108
Ημ/νία: Εισερχ. 15/12/2023
Α. Π. Αποστολέα: ΔΠΘ/ΤΗΜΜΥ/22364/982
Ημ/νία Αποστολής: 15/12/2023
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-12-15T13:09:27+0000
	Not specified




